
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2018/17

Oggetto: Parere  PD  362  “Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione - DUP - Sezione strategica 2019/2020 - Sezione
operativa 2019/2021”.

Seduta del 24/09/2018

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X   

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO  X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 19 10

PRESIEDE PARTECIPA
GIOVANNI ANDREA MARTINI PAOLO DEDE’



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 448979 del 20/09/2018

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 25/09/2018

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2018/17 del 24/09/2018 - P.G. 448979 del 20/09/2018

Oggetto:  Parere  PD  362  “Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione - DUP - Sezione strategica 2019/2020 -
Sezione operativa 2019/2021”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  424819  del  04/09/2018  pervenuta  dalla
Dirigente del Settore Programmazione e Controllo di Gestione di espressione
parere sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto  che la  I  Commissione  Consiliare,  competente  per  materia,
nella seduta del 12/09/2018 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario  alla  proposta  di
deliberazione  PD 362 “Approvazione Documento Unico di Programmazione -
DUP - Sezione strategica 2019/2020 - Sezione operativa 2019/2021”;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Terraferma attesa la temporanea assenza del Dirigente del
Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Bertelli, Rossetto, De Col , ha
avuto il seguente esito:

Presenti 19, votanti 18, favorevoli 14, contrari 4 (Giusto, Purrazza,
Rosso, Tagliapietra), non partecipanti al voto 1 (Rossetto)

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere  contrario sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le motivazioni di seguito riportate:

Nella  parte  della  Sezione  Operativa  (SEO)  di  questo  DUP  non  si  rilevano
interventi realmente efficaci per migliorare la qualità della vita dei cittadini.



Il turismo è completamente fuori controllo. Come in uno spot si dichiarano
“sistemi di contenimento del flusso turistico”, che nascondono una sostanziale
non volontà di intervenire per ridurre la pressione turistica. A tutt’oggi non si
vede alcun risultato. La sezione M/7 10.1 non introduce alcun provvedimento
incisivo.

Invece di “gestire” e “organizzare” il turismo (a questo scopo sono disponibili
nel bilancio comunale importanti finanziamenti statali) l’Amministrazione ha
autorizzato la costruzioni di nuovi alberghi/ostelli in terraferma con l’effetto di
ulteriori  migliaia  di  turisti  nella  Città  d’acqua  che  oltretutto  creano  grossi
problemi  ai  pendolari  per  il  sovraffollamento  dei  mezzi  pubblici.  Quindi
l’impegno elettorale del Sindaco di riportare in Città migliaia di cittadini si è
tramutato nell’aumento del numero di turisti.

L’Amministrazione non sta facendo nulla contro il moto ondoso.

Si  rileva  che  non  è  stato  accolto  dall’Amministrazione  comunale  il
suggerimento contenuto nel documento approvato dalla scrivente Municipalità
(Prot.349892 del 19.7.2017), e cioè di individuare nell’Isola del Tronchetto
un’area per trasferirvi la stazione di travaso rifiuti solidi urbani, attualmente
operante alla Giudecca.

L’indirizzo strategico del  DUP prevede al  capitolo  M10-7.1.1. di  mantenere
l’arrivo delle grandi navi crocieristiche alla stazione della Marittima; mentre
per realizzare tale obiettivo al capitolo M10-7.1.2 si prevede la “promozione”
della variante del Canale Vittorio Emanuele.
La Municipalità di  Venezia Murano Burano è fortemente contraria a questo
progetto perché ritiene sia deleterio per l’ecosistema lagunare.

Dopo 3 anni l’Amministrazione comunale sta ancora censendo il  patrimonio
immobiliare.
Le Associazioni, che un tempo potevano usufruire, a scopi sociali e culturali,
delle sedi sparse nel territorio comunale, trovano ora queste sedi tristemente
chiuse perché l’Amministrazione ne ha tolto alle Municipalità la gestione che
forniva ascolto ai cittadini e una rapida risposta alle richieste portando così ad
un disgregamento del tessuto urbano come invece auspicato (e finanziato) dal
PON METRO.

Le 6 Municipalità sono naturalmente riportate nel DUP ma la promessa di 2
anni fa di riassegnazione delle deleghe non è stata mantenuta. Si ricorda che
le 6 Municipalità hanno 128 consiglieri (82 per la terraferma e 46 per Venezia
Murano Burano e Lido-Pellestrina) e sono state elette democraticamente, alla
pari  del  sindaco  e  del  consiglio  comunale  e  che  in  questo  modo  è  stata
sottratta  ai  Consigli  e  agli  Esecutivi  la possibilità  di  svolgere pienamente i
rispettivi  compiti  a  favore  dei  territori  ove  sono  stati  eletti,  come
richiederebbe il principio di sussidiarietà.



��

����������	��
�����	��������
��

��������
�������������	���������	����������

�������
���
�����
�����
����
������
��

���������	
�
��	

�

���������������������������������������������������������������������������������

��

����������� ������������������������������������������ ���������� ������ ������������� ��� ��������
������� ��������!���������

�����������	
	
 �����
������	�������
������
��������������	��	��������
��������
�
����
� �	��
������!"#$�!�!����
����
���
	�������!"#$�!�"%&

�����������������������������������������������������"�

����������������������������������������"

#����������������$%������&$'$($)$��$	*+�	




�'����(')����(�(���'�(���*�('�+���,-',��

�������������������������������������������������$

,��-��������
(���������������.��

���������	��
��
���	�����
�	�������	��
���	�����	�����������
����������
������������������������
�����������	�����

���	����
�����	�����
��
���	����
������
���
����������� !����	
����������
���������	��
��
���	���������	���������

��������������
�������	����"��#����#�	����� ���$�#�����������%

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
2
0
/0

9
/2

0
1
8
, 

P
G

/2
0
1
8
/0

4
5
0
4
6
8


